
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 17Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 417 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168421A de 
10.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor DJALMA GONCALVES CHAVES, Id. 
Funcional nº 5118310 / 1, ocupante do cargo de ECONOMISTA, 
lo tado no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, 45 (quarenta e 
cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
12 de Maio de 2015 a 25 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 418 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168365A de 
09.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SIMONE DO SOCORRO FERNANDES 
MARQUES, Id. Funcional nº 57200282 / 1, ocupante do cargo 
de NUTRICIONISTA, lo tada no(a) Unid. de Ref. Especializada - 
Materno Infantil - SESPA, 39 (trinta e nove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 07 de Maio de 2015 a 14 de 
Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 419 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168123A de 
02.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3223450 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tado no(a) Divisão de Educação e Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
15 de Maio de 2015 a 13 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 420 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168029A de 
01.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO TORRES PINHO, Id. Funcional 
nº 54190557 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no(a) 
1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 05 de Maio 
de 2015 a 03 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 421 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168133A de 
02.06.2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA MOTA, 
Id. Funcional nº 57194867 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) 7º Centro Regional de Saúde - 
Belém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 11 de Maio de 2015 a 09 de Julho de 
2015. 
PORTARIA Nº 422 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168007A de 
29.05.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSIE PEREIRA DA MOTA, Id. Funcional 
nº 54190144 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada 
no(a) Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 04 de Maio de 2015 a 02 de Junho de 2015. 

PRORROGAR DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 423 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26437 de 
29.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidor 
PEDRO MAURO VILHENA LIMA, Id. Funcional nº 73504018 / 1, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 
Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 30 (trinta) dias no período 
de 29 de Abril de 2015 a 27 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 424 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 460 de 26.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidora 
RIZENILDA COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº 57206605 / 1, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) 
Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 120 (cento e vinte) dias no 
período de 05  de Junho de 2014 a 02 de Outubro de 2015. 
PORTARIA Nº 425 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 462 de 27.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidora 
MARIA MIRTES GIRAO DE LIMA, Id. Funcional nº 54185126 / 2, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) 
Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 120 (cento e vinte) dias, 
no período de 22 de Maio de 2015 a 18 de Setembro de 2015. 
PORTARIA Nº 426 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 113 de 26.05.2015;

RESOLVE:

PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidor 

FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO, Id. Funcional nº 

5893120 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE PORTARIA, lo-

tado no(a) Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 

30 (trinta) dias, no período de 24 de Maio de 2015 a 23 de Junho 

de 2015. 

PORTARIA Nº 427 DE 22 DE JUNHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  nº 

039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 011 de 26.05.2015;

RESOLVE:

PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 

VALERIA DOS SANTOS VALES, Id. Funcional nº 57209555 / ,1 

ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) 

Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 93 (noventa e três) 

dias,no período de 31 de Maio de 2014 a 31 de Agosto de 2015. 

LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº 428 DE 22 DE JUNHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  

nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 

11.04.1996 e,

CONSIDERANDO,  o  casamento  da  servidora Rafaela de Nazaré 

Chiappetta, ocorrido em 30.05.2015 e especialmente o que 

dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 

1994;

RESOLVE:

Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 

RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA FIGUEIREDO, Id. Funcional 

nº 57190360 / 4, ocupante do cargo de GERENTE, lo tada na 

ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, a contar de 30 de Maio de 

2015 a 06 de Junho de 2015 conforme  certidão de casamento 

Matrícula n° 06793401552015300020262000592857.  

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 359 DE 26 DE MAIO DE 2015

CONCEDER a(o) servidor PAULO ROBERTO PAULA DA COSTA, Id. 

Funcional nº 57195049 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM 

RADIOLOGIA, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto 

- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 

Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 10 de 

Março de 2011 a 09 de Março de 2014. 

PORTARIA Nº 415 DE 03 DE JUNHO DE 2015

DETERMINAR a(o) servidor MAURO CEZAR LIMA DE AZEVEDO, 

Id. Funcional nº 57195844 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 

DE PORTARIA, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Reduto 

- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 

Julho de 2015 a 31 de Julho de 2015, referente ao triênio 10 de 

Março de 2008 a 09 de Março de 2011.  

PORTARIA Nº 472  DE 17 DE JUNHO DE 2015

CONCEDER a servidora LIANE COELHO GARCIA PESSOA, Id. 

Funcional nº 57205205 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 

DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Centro Saúde - Cremação/

Atenção Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 

no período de 15 de Julho de 2015 a 13 de Agosto de 2015, 

referente ao triênio 16 de Outubro de 2008 a 15 de Outubro de 

2011. 

PORTARIA Nº 460 DE 16 DE JUNHO DE 2015

DETERMINAR a servidora MARIA ZERINA GONCALVES SOUZA, 

Id. Funcional nº 54191186 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 

EM RADIOLOGIA, lo tada no(a) Unid. de Ref. Especializada - 

Materno Infantil - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 

no período de 20 de Julho de 2015 a 18 de Agosto de 2015, 

referente ao triênio 03 de Março de 2011 a 02 de Março de 2014. 

PORTARIA Nº 473 DE 17 DE JUNHO DE 2015

DETERMINAR a servidora MONICA CRISTINA ALBUQUERQUE 

AMARAL, Id. Funcional nº 57192501 / 1, ocupante do cargo 

de ODONTOLOGO, lo tada no(a) Centro de Saúde - Pedreira - 


